

Số: 2096/KH-UBND-TDĐT

Quận 12, ngày 25 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 và các hoạt động Thể dục thể thao trong tháng 3 năm 2021;

Ủy ban nhân dân Quận 12 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2021); kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 -26/3/2021); kỷ niệm 24 năm Ngày Thành lập Quận 12 (01/4/1997 - 01/4/2021).

- Động viên đông đảo Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong mọi tầng lớp Nhân dân nhằm góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan ban ngành, các đoàn thể quận; Ủy ban nhân dân 11 phường; công ty, đơn vị đóng trên địa bàn quận và lực lượng vũ trang tuyên truyền vận động đông đảo Nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức cùng tham dự Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 xem đây là một ngày hội Thể dục thể thao của toàn dân.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo khí thế sôi nổi hào hứng tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân, huy động mọi nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân Quận 12

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN: Trung tâm Thể dục thể thao.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Quy mô: Huy động trên 1.000 người tham gia.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 03/4/2021 (*thứ Bảy*).

- Địa điểm: Trụ sở Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận (số 03 DN6, phường Tân Hưng Thuận, Quận 12).

3. Lộ trình (Khu 66 ha, phường Tân Hưng Thuận): 2,6 km

Xuất phát công Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận – DN06 – DD12 (CÁ RỒNG) - DN7 - DD5 - DN06 - công Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận.

4. Lực lượng tham gia: Dự kiến 1.570 người

- Thường trực Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

- Lãnh đạo phòng, ban, ngành, trung tâm, công ty và các đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang, Liên đoàn Lao động, Ủy ban nhân dân 11 phường.

- Cán bộ công chức khối Đảng và khối Đoàn thể quận (50 người);

- Cán bộ công chức khối Cơ quan Chính quyền quận (50 người);

- Lực lượng vũ trang (200 người): Công an quận (50 người); Quân sự quận (50 người); Mời đơn vị Trung đoàn Gia định (50 người); Trường Quân sự Quân khu 7 (50 người);

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: 50 người;

- Học sinh các trường THPT (200 người): Trường Chinh (50 người);

Võ Trường Toàn (50 người); Thạnh Lộc (50 người); Nam Việt (50 người).

- Trường Đại học Lao động xã hội (50 người); Cao đẳng Viễn Đông (50 người);

- Bệnh viện - Trung tâm Y tế (50 người);

- Trung tâm Văn hóa (20 người);

- Lực lượng công nhân, viên chức người lao động (100 người) do Liên đoàn Lao động quận vận động các doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn tham dự;

- Quận đoàn (50 người);

- Hội Doanh nghiệp quận (50 người);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ (20 người)

- Hội Nông dân (10 người)

- Hội Cựu chiến binh (20 người).
- Ủy ban nhân dân 11 phường (550 người): 50 người/phường.

5. Chương trình:

- **Lúc 05 giờ 30 phút đến 06 giờ:** Tập trung tại địa điểm xuất phát
- **Từ 06 giờ đến 6 giờ 30 phút:** Biểu diễn Lân Sư rồng, biểu diễn Roller Sport (Trượt Patin), Thể dục dưỡng sinh, Võ thuật...
- **Từ 06 giờ 35 phút đến 6 giờ 50 phút:** Chương trình lễ
 - + Chào cờ;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự;
 - + Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tuyên bố tuyên bố khai mạc, phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân của Lãnh đạo quận;
 - + Thông qua lộ trình và thể lệ chấm điểm ngày chạy Olympic;
 - + Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự;
 - + Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”; “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; “Thể dục thể thao – Khỏe...khỏe...khỏe”;
- **Từ 7 giờ 15 phút:** Tiến hành và phát lệnh xuất phát.
- **Từ 8 giờ:** Đón tiếp vận động viên hoàn thành cự ly về đích;
- Bế mạc trao giải cho các đơn vị - Kết thúc Lễ phát động và ngày chạy.

6. Quy định về đăng ký tham dự:

- Đăng ký theo đơn vị (theo bảng phân bổ lực lượng), danh sách đăng ký có chữ ký và xác nhận của lãnh đạo đơn vị (*theo mẫu*).
- Thời gian gửi danh sách và nhận nón, nước:

Trước ngày 29/3/2021, tại Nhà Thi đấu đa năng - Trung tâm Thể dục thể thao Quận 12 (*số 493 đường Dương Thị Mười, phường Hiệp Thành, Quận 12*). Liên hệ bộ phận Nghiệp vụ Trung tâm Đ/c Hải (SĐT: 0907.953.078) và Đ/c Toàn (SĐT: 034.9192192).

- Vận động viên tham dự: Tự trang bị quần áo thể thao và mang giày thể thao (*khuyến khích mặc đồng phục đơn vị nếu có*).

- Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về bảng tên của đơn vị mình.

7. Kinh phí:

Từ nguồn kinh phí được giao năm 2021 của đơn vị.

8. Công tác tuyên truyền:

8.1. Trang trí địa điểm tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ, cờ phướn tại địa điểm xuất phát, lộ trình chạy và đích đến.

8.2. Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,
- “Khỏe để học tập, xây dựng và bảo vệ tổ quốc”,
- “Hãy chung tay vì thể lực, tầm vóc con người Việt Nam”
- “Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay”
- “Nâng cao sức vóc nhân dân là trách nhiệm của toàn xã hội Việt Nam”

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Thành lập Ban Tổ chức:

1. Bà Võ Thị Chính, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Trưởng ban;
2. Bà Phan Thụy Thùy Dương, Phó Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao, Phó ban thường trực;
3. Bà Thái Bảo Ngân, Bí thư Quận đoàn, Phó ban;
4. Bà Võ Thị Mộng Thu, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, thành viên;
5. Ông Đoàn Văn Lý, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, thành viên;
6. Ông Phạm Văn Thọ, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, thành viên;
7. Bà Nguyễn Thị Ngoãn, Chủ tịch Liên đoàn Lao động, thành viên;
8. Bà Trương Nhựt Thắm, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ quận, Thành viên;
9. Ông Khuu Mạnh Hùng, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên;
10. Ông Nguyễn Văn Tiên, Phó Trưởng Công an quận, thành viên;
11. Ông Đỗ Thái Cường, Phó Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự quận, thành viên;
12. Ông Nguyễn Đăng Tuyền, Giám đốc Trung tâm Y tế, thành viên;
13. Ông Nhan Tô Tài, Giám đốc Bệnh viện quận, thành viên;
14. Ông Mã Huy Tân, Phó Giám đốc Trung tâm Thể dục Thể thao, thành viên;
15. Ông Phan Cường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận, thành viên;
16. Các Ông (Bà) Phó Chủ tịch (phụ trách văn hóa - xã hội) Ủy ban nhân dân 11 phường - thành viên.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thể dục thể thao:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức, kiểm tra đôn đốc và báo cáo tiến độ thực hiện. Triển khai kế hoạch và thể lệ tổ chức ngày chạy Olympic. Tham mưu và phát hành thư mời.

Thành lập các Tổ trọng tài chấm điểm lộ trình ngày chạy Olympic; chịu trách nhiệm dự trù kinh phí tổ chức, nước, nón cho các Đội tham dự và kinh phí giải thưởng cho các đơn vị xuất sắc tại ngày chạy.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Thực hiện tuyên truyền về Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Năm 2021.

3. Trung tâm Văn hóa:

Thực hiện hỗ trợ âm thanh, súng phát lệnh, người dẫn chương trình. Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận thực hiện bay Flycam ghi hình truyền thông, thông tin trên bản tin quận, Zalo và trang Fanpage của Ủy ban nhân dân quận.

4. Công an quận:

Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông – Trật tự làm nhiệm vụ bảo vệ khu vực lễ và suốt lộ trình chạy bộ đồng hành (trong đó bố trí 04 xe mô tô dẫn đầu đoàn đi bộ).

5. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

Cử lực lượng bảo vệ khu vực lễ, chỉ đạo lực lượng dân quân phường hỗ trợ bố trí khu vực giữ xe....

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Hướng dẫn các đơn vị quyết toán kinh phí theo quy định.

7. Trung tâm Y tế:

Bố trí nhân viên y tế và 01 xe cứu thương làm nhiệm vụ trong suốt lộ trình chạy Olympic.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chịu trách nhiệm huy động 50 viên chức, giáo viên các trường tham dự.

9. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận:

Phối hợp công đoàn các doanh nghiệp, công ty trú đóng trên địa bàn cử lực lượng tham dự.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân quận, Hội Cựu Chiến binh:

Triển khai vận động lực lượng các cơ sở tham gia đông đảo và sôi nổi theo số lượng đề ra.

11. Đề nghị các Cơ quan Đảng, Đoàn thể và Chính quyền:

Vận động đoàn viên tham dự theo số lượng phân bổ.

12. Đề nghị Quận đoàn:

Phối hợp tổ chức ngày chạy, chịu trách nhiệm về cờ lưu niệm, cờ giải, phân công 10 bạn đoàn viên hỗ trợ các điểm chốt và hướng dẫn lộ trình chạy, cử lực lượng tham gia ngày chạy.

13. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

Hỗ trợ bay Flycam và truyền thông trên các Trang thông tin điện tử, Zalo và Fanpage của Ủy ban nhân dân quận.

14. Đòi với khối phường:

Cử lực lượng và đảm bảo quân số tham gia ngày chạy; tự trang bị bảng tên của đơn vị mình.

15. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường THPT:

Trường Trung học phổ thông Võ Trường Toản, Trường Chinh, Thanh Lộc và Nam Việt bố trí giáo viên và học sinh tham gia theo số lượng phân bổ.

16. Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng Thuận:

Chuẩn bị âm thanh, bàn ghế, bục phát biểu, thực hiện tuyên truyền tại địa phương, bố trí lực lượng dân quân phường thực hiện giữ xe trong quá trình tổ chức Lễ.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:


- Từ ngày 15/3/2021 đến ngày 22/3/2021: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị.

- Từ ngày 23/3/2021 đến ngày 26/3/2021: Họp ban tổ chức phân công kế hoạch và triển khai đến cơ sở;

- Từ ngày 27/3/2021 đến ngày 31/3/2021: Tổng hợp danh sách tham dự và kiểm tra tiến độ;

- Từ ngày 29/3/2021 đến ngày 01/4/2021: Triển khai sơ đồ, nhận nón, nước tại Trung tâm Thể dục thể thao;

- Ngày 03/4/2021 (thứ Bảy): Tổ chức Lễ phát động và ngày chạy Olympic theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; đề nghị thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra./. 

Nơi nhận:

- Sở VH-TT (P.QLTT);
- TT. Quận ủy;
- TT. HĐND/Q
- UBND quận (CT, các PCT);
- UB.MTTQ VN và các đoàn thể quận;
- Các Ban Đảng Quận ủy;
- VP.Quận ủy;
- Phòng, ban, ngành, Trung tâm trực thuộc quận;
- BCH Công an quận, Quân sự quận;
- Trường ĐH LDXH; CĐ Viễn Đông;
- Trường PTH: Thanh Lộc, Nam Việt, Võ Trường Toản, Trường Chinh;
- UBND 11 phường;
- VP. HĐND và UBND quận;
- Lưu: VT, TT.TDĐT.



CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Chính

**BẢNG PHÂN BỐ
LỰC LƯỢNG VÀ VỊ TRÍ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA
LỄ PHÁT ĐỘNG CUỘC VẬN ĐỘNG “ TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ
THEO GIƯỜNG ĐẠC HỒ VĨ ĐẠI GIAI ĐOẠN 2021 – 2022 VÀ NGÀY CHẠY
OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN**

2021 **NĂM 2021**
(đính kèm Kế hoạch số: KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 của UBND
quận 12)

STT	Tên đơn vị	Số lượng huy động (người)	Ghi chú
I	KHỐI LÃNH ĐẠO QUẬN, PHƯỜNG, BAN NGÀNH, ĐOÀN THỂ...	50	
II	KHỐI PHƯỜNG	550	
1	Phường Tân Chánh Hiệp	50	
2	Phường Tân Thới Nhất	50	
3	Phường Trung Mỹ Tây	50	
4	Phường Tân Hưng Thuận	50	
5	Phường Thới An	50	
6	Phường Hiệp Thành	50	
7	Phường Thạnh Lộc	50	
8	Phường Thạnh Xuân	50	
9	Phường An Phú Đông	50	
10	Phường Đông Hưng Thuận	50	
11	Phường Tân Thới Hiệp	50	
III	KHỐI GIÁO DỤC	350	
12	Phòng Giáo Dục và Đào tạo	50	
13	Trường Đại học Lao động xã hội	50	
14	Trường Cao đẳng Viễn Đông	50	
15	Trường THPT Võ Trường Toản	50	

16	Trường THPT Thanh Lộc	50	
17	Trường THPT Trường Chinh	50	
18	Trường THPT Nam Việt	50	
IV	KHỐI LỰC LƯỢNG VŨ TRANG	200	
19	Công an quận	50	
20	Quân sự quận	50	
21	Trung đoàn Gia đình	50	
22	Trường Quân sự Quận 7	50	
V	KHỐI TỔNG HỢP	420	
23	Cán bộ, công chức khối đảng - đoàn thể (Công đoàn Cơ quan khối Đảng – Công đoàn Cơ quan khối Đoàn thể huy động)	50	
24	Cán bộ, công chức Cơ quan khối chính quyền (Công đoàn Cơ quan Chính quyền huy động)	50	
25	Bệnh viện - Trung tâm Y tế	50	
26	Trung tâm văn hóa	20	
27	Hội Liên hiệp Phụ nữ - Hội Nông dân - Hội Cựu chiến binh	50	
28	Quận đoàn	50	
29	Hội Doanh nghiệp quận	50	
30	Liên đoàn Lao động quận huy động 100% công đoàn viên các công ty, xí nghiệp trên địa bàn	100	
	Tổng cộng	1570	